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ABSTRAKT

Návrh metod měření a hodnocení spasticity svalů

Cílem této práce bylo vytvořit systém a metody měření a zpracování dat, které umožní

kvantifikovat ztuhlost svalů. V rámci práce bylo navrženo zařízení a metody, které

umožňují hodnotit pasivní odpor svalu proti vykonávanému pohybu. Součástí návrhu je i

zpracování a vyhodnocení výsledků experimentu. Měření probíhalo na 10 zdravých

dobrovolnících, každý provedl extenzi předloktí pro 3 rozsahy rychlostí: 5–10 °/s, 10–

15 °/s a 15–20 °/s v maximálním rozsahu pohybu. Proběhlo i měření svalu za simulované

zvýšené ztuhlosti a za uchycení do ortézy zvyšující pasivní odpor svalu. Kruskal-

Wallisův test pro porovnání koeficientů ztuhlosti a středních hodnot momentů síly pro

různé rychlosti nebo úseky pohybů odhalil průkazný rozdíl (p < 0,05) v případě

koeficientů ztuhlosti v závislosti na úhlu v lokti. Pomocí Wilcoxonova testu byl prokázán

nárůst momentu síly při porovnání zdravých subjektů a simulace zvýšeného svalového

tonu. Stejně tak při porovnání zdravých subjektů s měřením s ortézou zvyšující pasivní

odpor svalu, a to v případě porovnávání koeficientů ztuhlosti i středních hodnot momentů

síly.
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spasticita; pasivní odpor svalu; kvantifikace ztuhlosti

ABSTRACT

Design of methods of measurement and evaluation of muscle spasticity

The aim of this Master’s Thesis was to design a system and methods for quantification

muscle spasticity. This manually controlled system provides a measurement of resistance

of passive movement of muscle groups which are responsible for movement of an elbow

joint. The electronic subsystem is used to measure angular velocity and torque in an elbow

joint. Ten healthy subjects participated on this experiment, every subject realized an

extension of elbow in three range of angular velocities: 5–10 deg/s, 10–15 deg/s and 15–

20 deg/s in a maximal range of motion. I also executed a measurement of muscles with

an orthotics used for an increase of torque and measurement of healthy contracted muscle.

The resistance to passive movement calculated as a slope of torque in dependence of

elbow joint angle tended to increase with the angle (P < 0,05). Resistance to passive

movement and a median of torque were also higher in the data measured with an orthotics

and contracted muscle than in the data measured on subjects with normal muscle stress.

Keywords

spasticity; resistance to passive movement; quantification of muscle stiffness
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1 Úvod

Cílem práce je konstrukce systému a návrh metod zpracování a interpretace dat pro

kvantifikaci svalové ztuhlosti, tj. měření pasivního odporu svalů. Za tímto účelem je

proveden průzkum současného stavu problematiky pro specifikaci požadavků na

navrhovaný systém a metody a použití metod měření v praxi.

Přehled současného stavu je zaměřen na obecné vymezení spasticity a jejích projevů.

Dále pak na možnosti současné rehabilitační péče a sleduje používané metody

kvantitativného hodnocení. Největším nedostatkem v současnosti používaných metod pro

hodnocení svalové ztuhlosti u onemocnění jako je například spasticita, je subjektivní

posouzení závažnosti onemocnění vyšetřujícím lékařem nebo fyzioterapeutem.

Hodnocení závažnosti se odvíjí od zkušeností vyšetřujícího. V klinické praxi se závažnost

posuzuje hlavně na základě pasivního odporu, který postižený sval klade proti pohybu

končetinou. Další hodnocení se odvíjí od pomocných bodových škál, které byly

vytvořeny pro snazší posuzování závažnosti, přičemž jednotlivé body uděluje vyšetřující

v různých kategoriích opět na základě svého subjektivního posudku.

Výstupem diplomové práce je předpokládán měřící systém splňující požadavky

vyplývající z rešerše současného stavu systémů a metod pro kvantifikaci spasticity a z

doporučení lékařů Neurologické kliniky VFN. Systém vychází z návrhu vytvořeného

v rámci bakalářské práce, kde jsem se zabývala výběrem vhodných komponentů

s ohledem na využití systému. Pro realizaci měření byl vytvořen ovládací software

v prostředí Matlab®, jehož součástí je i uživatelské rozhraní, které usnadňuje proces

vyšetřování lékařem, popřípadě fyzioterapeutem. Součástí diplomové práce je i statistické

zpracování výsledků pilotního měření, který probíhal ve spolupráci s Všeobecnou

fakultní nemocnicí v Praze.

1.1 Spasticita

Definice spasticity se v dostupné literatuře objevuje v obdobném znění, a sice: „Spasticita

je charakterizována zvýšením tonického napínacího reflexu v závislosti na rychlosti

pasivního protažení.“ [1]. Z další literatury pak vyplývá, že spastická odpověď se

objevuje při pasivním protažení svalu nejen při určité rychlosti, ale i délce protažení. Této

skutečnosti se využívá při hodnocení závažnosti spasticity. [2]

Svalová ztuhlost, a tedy viskoelastické změny ve svalu, popřípadě šlachách i vazech

vede k omezení rozsahu pohybu a vzniku svalových, často i bolestivých, kontraktur.

Takto postižený sval pak klade odpor při pasivním protahování. Tento odpor pak

subjektivně kvantifikuje vyšetřující. Důležitou prevencí vzniku svalových kontraktur je

rehabilitační léčba, která spočívá hlavně v protahování nemocného svalu, popřípadě

v podstoupení dalších rehabilitačních procedur, popřípadě medikaci. [2]
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Nejčastějšími příčinami jsou poškození míchy po úrazu, roztroušená skleróza, cévní

mozková příhoda, poranění mozku a dětská mozková obrna. [3]

1.1.1 Léčebné postupy

V současnosti nejpoužívanějšími léčebnými postupy v klinické praxi je hlavně prevence

vzniku kontraktur, tzn. strečink, který je součástí rehabilitační léčby. Další používané

postupy jsou léčba chirurgická a léčba farmakologická, která spočívá hlavně v aplikaci

botulotoxinu A, který zabraňuje přenosu vzruchu přes nervosvalovou ploténku, přímo do

spastického svalu. [3]

Ideální je kombinace všech výše uvedených léčebných postupů, avšak pro účely

diplomové práce jsem se zaměřila pouze na rehabilitační léčbu.

1.1.2 Rehabilitační léčba

Rehabilitační léčba spasticity spočívá zejména v pasivním protahování svalů, dále pak ve

změnách poloh pacienta nebo elektrostimulaci. Dalšími používanými metodami je použití

různých protetických pomůcek, aplikace ultrazvuku, popřípadě střídání tepla a chladu.

[2]

Pasivní protahování neboli strečink se používá pro zlepšení elastických vlastností

svalů, k normalizaci svalového tonu, zlepšení motorických funkcí nebo ke snížení bolesti

při kontrakci. Tento přístup se dnes používá nejen při léčbě spasticity a patří do něj

několik typů protahovacích procedur, které mohou být aplikovány manuálně nebo

pomocí různých mechanických přístrojů. Pozitivní účinky na spastické svaly má

i aplikace ultrazvuku, popřípadě terapie teplem, která snižuje svalový tonus a zvyšuje

prahový podnět pro cítění bolesti. To je způsobeno snížením přenosu vzruchu

u nervových zakončení zodpovědných za bolest. [3]

1.2 Metody hodnocení spasticity

Hodnocení spasticity spočívá v rychlém pasivním protažení v kloubu, kdy se vyšetřuje

tzv. spastická odpověď. Pro kvantifikaci závažnosti onemocnění, byly sestaveny

hodnotící bodové škály, které každé odpovědi přiřazují dané bodové hodnocení.

Nevýhoda těchto škál je však jejich subjektivita. Vyšetřující přiděluje body na základě

svého posudku a svých zkušeností. Není tedy zajištěno, že dvě stejně závažná

onemocnění vyšetřovaná jinými (ale i stejnými) vyšetřujícími budou ohodnocena stejně.

V klinické praxi i ve výzkumu jsou nejpoužívanějšími škálami Ashworthova a Tardieuho

škála.
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Výzkumy zabývající se kvantitativním hodnocením spasticity kombinují poznatky

z biomechaniky a kinesiologie. K hodnocení svalové ztuhlosti, a tedy i hodnocení

závažnosti spasticity využívají neinvazivní metody, jako například měření svalové síly

dynamometry a rozsah pohybu pomocí goniometrů, ale také invazivní metody – jehlová

EMG. [2, 4, 5]

1.2.1 Ashworthova škála

Tato 5 bodová škála (Tabulka 1.1) hodnotí pasivní odpor svalu, kde 0 b. odpovídá

svalovému tonu zdravého člověka a 4 b. naopak znamenají končetinu ustrnutou ve flexi


[…]


veličin pohybu s předpokladem vědecké prezentace. Účast osob ve výzkumu je

dobrovolná a nehonorovaná.

Měření probíhá neinvazivně, bez medikace, jakéhokoliv vlivu na subjekt a bez

jakýchkoliv důsledků na zdraví subjektu. Výzkum probíhá bez jakékoliv odpovědnosti

měřených osob. Výzkumu se bude účastnit do 50 zdravých osob.

V rámci měření subjekt vykonává požadovanou pohybovou aktivitu se snímači pohybu a

snímači sil a momentů sil, které jsou připevněny na měřený segment horní nebo dolní

končetiny páskou zakončenou suchým zipem nebo obvazem. Snímače ani metodika nemá

žádný vliv na subjekt po ukončení měření. Subjekt může na svou žádost přerušit měření

a ukončit měření své osoby bez jakýchkoliv pozdějších důsledků.

Pro účely práce jsou zjišťovány pouze údaje: věk, výška těla a tělesná hmotnost, jiné

osobní údaje nejsou zjišťovány. Naměřená data budou ihned po jejich pořízení

anonymizována. Anonymizované záznamy budou uchovány jako důvěrné, v míře

zaručené právními předpisy a veřejně znepřístupněny. Všechny veřejně přístupné výstupy

z výzkumu a jeho analýzy budou citovány anonymně a bude s nimi nakládáno bez vazby

na Vaši osobu.

Souhlasím účastí na měření pro účely výše popsaného výzkumného projektu.

V .......................................

Dne ...................................

Podpis účastníka:

Pracoviště výzkumníka: FBMI ČVUT v Praze

Podpis výzkumníka: doc. Ing. Patrik Kutílek, Ph.D.

Ing. Jonáš Palička

Bc. Barbora Adamová

Bc. Veronika Kotolová

Bc. Michaela Hourová

Bc. Pavel Král

61

Příloha B: Souhlas etické komise FBMI
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Příloha C: Návrh metodiky měření

Hodnocení spasticity svalů

Následující postup je vytvořen pro hodnocení ztuhlosti svalů pomocí systému navrženého

v rámci této diplomové práce. Postup je rozdělen do několika dílčích kroků:

1. Informovaný souhlas

Subjekt měření musí být nejprve seznámen s průběhem experimentu, s možnými riziky

spojenými s měřením a podepsat informovaný souhlas. Poté sdělí vyšetřujícímu potřebné

osobní údaje a další informace potřebné k vyhodnocení výsledků měření.

2. Příprava systému

Systém je před měřením nového subjektu očištěn, všechny části, kterých se dotýká

vyšetřující nebo subjekt měření jsou vydesinfikovány. V případě přesunu systému na jiné

místo proběhne kontrola zabrzdění koleček, aby nedošlo k pohybu stolku v průběhu

měření. Poté je zapnut řídící počítač, v případě připojení přes UART je připojena elektronika

systému pomocí USB kabelu k počítači.

3. Příprava subjektu na experiment

Subjekt měření je usazen na židli vedle systému, výška židle je nastavena tak, aby rameno

měřené končetiny bylo v anatomickém postavení. Vyšetřující uchytí měřené předloktí ke

konstrukci k tomu určené (Obrázek 1, část 1) pomocí stahovacích pásků.
Ruka by neměla být příliš pevně uvázána, aby nedošlo k nedokrvení distálních částí ruky,

ale ani příliš volně, aby se ruka v systému nehýbala. Loket měřené končetiny musí souhlasit

s osou otáčení hřídele systému (viz Obrázek 2).

2

3

1

Obrázek 1: Prototyp systému pro kvantifikaci spasticity, 1 – konstrukce pro uchycení

předloktí, 2 – páka pro provedení vyšetřovacího pohybu
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4. Průběh měření

Vyšetřující vyplní potřebné údaje o subjektu měření v ovládacím okně, kliknutím na tlačítko

se způsobem připojení vybere požadované připojení (UART/USB nebo TCP/IP).

Subjekt je požádán, aby uvolnil měřené svaly a systému v pohybu nijak nepomáhal.

Vyšetřující provede flexi v lokti tak, aby bylo předloktí kolmo k zemi. Poté zahájí měření

stiskem tlačítka „Start měření” a zahájí extenzi předloktí konstantní úhlovou rychlostí

nejprve pomalu, tj. v rozsahu 5–10 °/s. Při dosažení maximálního rozsahu pohybu zastaví

vyšetřující měření tlačítkem „Stop“. Měření se opakuje pro další rychlosti.

Obrázek 2: Ukázka uchycení končetiny do systému

Obrázek 3: Výchozí stav okna GUI před začátkem měření
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5. Vyhodnocení dat

K hodnocení spasticity se vynáší závislost momentu síly na úhlu v lokti pro každou rychlost

zvlášť. Podle grafu na obrázku se závislost proloží po částech lineárními trendy. Směrnice těchto

trendů k1, k2, k3 představují koeficienty ztuhlosti svalů. Další možností hodnocení je porovnání

mediánů momentů síly na jednotlivých úsecích pohybu.

6. Závěr měření

Na závěr zhodnotí vyšetřující výsledky. Očistí části systému, se kterými přišel on nebo

subjekt měření do kontaktu a pokud není další subjekt měření, systém vypne.

Obrázek 4: Graf závislosti momentu síly na úhlu proložený lineárními trendy,

k1 –červeně (--), k2 – černě (..), k3 – zeleně (-.)

Obrázek 5: Krabicový graf znázorňující mediány momentů síly pro jednotlivé 30° úseky

pohybů – ukázka pro středně rychlý pohyb
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Příloha D: Seznam souborů na CD

• klíčová slova (česky i anglicky)

• abstrakt česky

• abstrakt anglicky

• naskenované zadání diplomové práce

• kompletní diplomová práce

• grafické zpracování dat pro všechny subjekty

• naprogramované funkce v programu Matlab včetně GUI