České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

student: Bc. Barbora Adamová

s názvem: Návrh metod měření a hodnocení spasticity svalů

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů).</p> 28
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 5
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
5. Celkový počet bodů 91

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si vybrala téma zaměřené na realizaci systému pro měření ztuhlosti svalů z důvodu, že se jednalo o požadavek klinické praxe a výzkumu VFN a 1.LF UK. Cílem práce bylo pro Neurologickou kliniku konstrukčně zrealizovat cenově dostupné přenosné zařízení pro měření ztuhlosti svalů horních končetin. Studentka pokračovala ve své bakalářské práci, v které systém navrhovala v prostředí SolidWorks. Studentka také vytvářela sw pro záznam a zpracování dat, včetně aplikace metod hodnocení naměřených dat pro klinickou praxi. Studentka v rámci práce opakovaně prováděla kompletní úpravy konstrukčních návrhů a sw. Studentka se také zapojila do prezentace vzniklého systému, i jiných VaV aktivit studentky, v rámci odborných článků a konferencí. Z tohoto důvodu hodnotím celkový přístup studentky k řešení práce známkou A.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Patrik Kutílek, MSc., Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: